



Oficio.- PF-UT-002/2024.  
Asunto.- Se contesta solicitud.

**Al solicitante POR UN MÉXICO MEJOR:**

En relación a su atenta solicitud con número de folio 192679724000004 recibida en fecha 20 de mayo de 2024, en esta Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, mediante la cual solicita lo siguiente:

N° de folio: 192679724000004  
Fecha y hora de presentación: 18/05/2024 22:39:14 PM  
Fecha Oficial de Registro: 20/05/2024  
Nombre o pseudónimo del solicitante: POR UN MEXICO MEJOR  
Razón social:  
Nombre de representante legal:  
Sujeto Obligado: Fideicomiso Irrevocable de Administración y Medio de Pago denominado "Fondo para la Planeación Estratégica 71479"  
Información solicitada:

Respecto del informe del resultado del ejercicio 2023, emitido por la Auditoría Superior del Estado con relación a ese ente público, solicito me informe lo siguiente:

1. Cuantas observaciones fueron emitidas.
2. Cuantas observaciones con vista a la autoridad investigadora fueron emitidas.
3. Cuantas observaciones económicas con vista a la autoridad investigadora fueron emitidas.
4. Cuantas observaciones con vista a la autoridad investigadora han sido resueltas.
5. Cuantas observaciones económicas con vista a la autoridad investigadora han sido resueltas.

Al respecto, con fundamento en los artículos 1º, 18, inciso A, fracción III y 24 de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León; Primero y Segundo Transitorio del Decreto 006 por el cual se expide la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León, publicado el 2 de octubre de 2021 en el Periódico Oficial del Estado de Nuevo León; 1º, 2º, 3º, fracción III, 26 del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado y 1º, 3º, 58 y 60 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, y conforme al Acuerdo de fecha 23 de febrero de 2022, emitido por el Secretario de Finanzas y Tesorero General del Estado, me permito informarle lo siguiente:

En principio, que las facultades de revisión y/o emisión de observaciones, remisión a autoridades investigadoras, resolución de las mismas o determinaciones análogas no son atribuciones que le correspondan a ésta Secretaría.

Para su consulta puede acceder al REGLAMENTO INTERIOR DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL mismo que establece en su numeral noveno lo que sigue:

Artículo 9. Además de las conferidas en el artículo 26 de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León, la persona titular de la Contraloría tendrá las siguientes atribuciones:

*"VIII.- Ordenar la práctica de auditorías, revisiones, verificaciones o acciones de vigilancia a las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, informando a la persona titular del Poder Ejecutivo del Estado del resultado de estas, así como al titular de la dependencia o entidad sujeta a revisión en los términos de la Ley de Administración Financiera para el Estado de Nuevo León".*

No obstante lo anterior, en atención a su petición se realizó una búsqueda en el sistema interno de control de ésta Secretaría sin que la misma hubiera arrojado datos de coincidencia con los términos de la información solicitada respecto al FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE ADMINISTRACIÓN Y MEDIO DE PAGO DENOMINADO "FONDO PARA LA PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 71479" del ejercicio 2023. En tal virtud, se concluye que a la fecha existen **0-cero** registros de las observaciones a las que hace referencia su solicitud de información.

En ese orden de ideas se configura el criterio con Clave de control: **SO/018/2013** en Materia: Acceso a la Información pública reiterada por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales que dispone que:

"Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo."

Sin otro particular, reitero a Usted las seguridades de mi consideración.

ATENTAMENTE

Monterrey, N. L., a 31 de mayo de 2024.

**EL C. RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE ADMINISTRACIÓN Y MEDIO DE PAGO DENOMINADO  
"FONDO DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 71479"  
LIC. GUADALUPE ANIBAL HERNÁNDEZ GONZÁLEZ  
(RÚBRICA)**